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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANCO ORCAMENTARIO Até o bimestre
RECEITAS
Previsdo Inicial 225.355.005,30
Previsdo Atualizada 225.355.005,30

Receitas Realizadas

Déficit Orcamentéario

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotacéo Inicial

Dotacéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orcamentario

209.318.054,09
12.121.591,81
8.189.218,84

225.355.005,30
252.607.571,54
221.439.645,90
210.127.910,12
187.524.819,18

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

221.439.645,90
210.127.910,12

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

159.246.697,53

158.196.697,53

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

155.995.597,53

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES |Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

43.730.292,74
34.255.205,39
34.255.205,39
34.254.879,30

Resultado Previdenciario 9.475.087,35
Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00
Despesas Previdenciarias Empenhadas 0,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00
Despesas Previdenciarias Pagas 0,00
Resultado Previdenciario 0,00
Meta Fixada no | Resultado Apurado % em Relagdo a Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas | Até o Bimestre
Fiscais da LDO
_ @) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 24.517.483,84]
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 -22.521.180,75
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 13.828.072,48| 7.174.293,64 4.871.161,00 1.782.617,84
Poder Executivo 13.823.060,65| 7.174.293,64 4.866.149,17] 1.782.617,84
Poder Legislativo 5.011,83] 0,00 5.011,83 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 6.136.363,24 1.257.564,37] 2.241.958,09] 2.636.840,78
Poder Executivo 6.083.199,24] 1.256.064,37| 2.240.284,09] 2.586.850,78
Poder Legislativo 53.164,00] 1.500,00| 1.674,00] 49.990,00
TOTAL 19.964.435,72] 8.431.858,01 7.113.119,09] 4.419.458,62

FONTE: Governanga Brasil - Execucdo Orgcamentaria e Contabilidade Publica
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DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre
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Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagao Béasica

Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacéo Infantil (Indicador IEI - 0%)
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

40.506.059,37|
17.300.136,18
0,00
0,00

25%)
70%)

0%
15%)

29,83
83,81
0,00
0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Nédo Realizado

Receitas de Operagdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00
25.280.790,64

0,00
7.784.226,56

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciério

35.531.927,17
30.016.960,70
5.514.966,47

0,00
0,00
0,00

16.957.084,38
21.794.162,84
-4.837.078,46

0,00
0,00
0,00

8.534.366,41
13.763.394,29
-5.229.027,88

0,00
0,00
0,00

258.760,75
3.750.777,79
-3.492.017,04

0,00
0,00
0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacéo de Ativos 1.970.690,64 -190.661,63
Aplicacéo dos Recursos da Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 28.008.395,55 15% 21,62
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Governanga Brasil - Execucdo Orgcamentaria e Contabilidade Publica



