

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o bimestre			
RECEITAS					
Previsão Inicial				225.355.005,30	
Previsão Atualizada				225.355.005,30	
Receitas Realizadas				209.318.054,09	
Déficit Orçamentário				12.121.591,81	
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)				8.189.218,84	
DESPESSAS					
Dotação Inicial				225.355.005,30	
Dotação Atualizada				252.607.571,54	
Despesas Empenhadas				221.439.645,90	
Despesas Liquidadas				210.127.910,12	
Despesas Pagas				187.524.819,18	
Superávit Orçamentário				-	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bimestre			
Despesas Empenhadas				221.439.645,90	
Despesas Liquidadas				210.127.910,12	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o bimestre			
Receita Corrente Líquida				159.246.697,53	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				158.196.697,53	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				155.995.597,53	
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o bimestre			
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
Receitas Previdenciárias Realizadas				43.730.292,74	
Despesas Previdenciárias Empenhadas				34.255.205,39	
Despesas Previdenciárias Liquidadas				34.255.205,39	
Despesas Previdenciárias Pagas				34.254.879,30	
Resultado Previdenciário				9.475.087,35	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)					
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00	
Resultado Previdenciário				0,00	
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		0,00	24.517.483,84		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		0,00	-22.521.180,75		
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o bimestre	Pagamento Até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		13.828.072,48	7.174.293,64	4.871.161,00	1.782.617,84
Poder Executivo		13.823.060,65	7.174.293,64	4.866.149,17	1.782.617,84
Poder Legislativo		5.011,83	0,00	5.011,83	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		6.136.363,24	1.257.564,37	2.241.958,09	2.636.840,78
Poder Executivo		6.083.199,24	1.256.064,37	2.240.284,09	2.586.850,78
Poder Legislativo		53.164,00	1.500,00	1.674,00	49.990,00
<b>TOTAL</b>		<b>19.964.435,72</b>	<b>8.431.858,01</b>	<b>7.113.119,09</b>	<b>4.419.458,62</b>

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	40.506.059,37	25%	29,83
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	17.300.136,18	70%	83,81
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)	0,00	0%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	25.280.790,64	7.784.226,56

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	35.531.927,17	16.957.084,38	8.534.366,41	258.760,75
Despesas Previdenciárias	30.016.960,70	21.794.162,84	13.763.394,29	3.750.777,79
Resultado Previdenciário	5.514.966,47	-4.837.078,46	-5.229.027,88	-3.492.017,04
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	1.970.690,64	-190.661,63
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	28.008.395,55	15%	21,62
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00	